

MUNICÍPIO DE PIEDADE DE PONTE NOVA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Novembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	28.639.900,00	28.442.052,92	-197.847,08	3	Despesas Correntes	24.714.255,72	21.360.965,46	-3.353.290,26
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	581.500,00	629.613,02	48.113,02	31	Pessoal E Encargos Sociais	12.357.302,36	10.540.216,66	-1.817.085,70
12	Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	319	Aplicacoes Diretas	11.805.296,36	10.029.059,66	-1.776.236,70
13	Receita Patrimonial	349.200,00	748.655,90	399.455,90	32	Juros E Encargos Da Divida	125.700,00	124.105,02	-1.594,98
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	125.700,00	124.105,02	-1.594,98
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	12.231.253,36	10.696.643,78	-1.534.609,58
16	Receita De Serv.	8.000,00	0,00	-8.000,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	46.660,00	46.641,36	-18,64
17	Transf. Correntes	27.681.200,00	26.790.964,53	-890.235,47	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	489.289,72	460.282,45	-29.007,27
19	Outras Receitas Correntes	20.000,00	272.819,47	252.819,47	339	Aplicacoes Diretas	11.668.303,64	10.176.791,87	-1.491.511,77
97	Dedução do FUNDEB	-3.993.640,00	-3.617.479,29	376.160,71					
	Soma	24.646.260,00	24.824.573,63	178.313,63	33	Soma	24.714.255,72	21.360.965,46	-3.353.290,26
	Déficit Corrente	67.995,72	0,00	-67.995,72		Superávit Corrente	0,00	3.463.608,17	3.463.608,17
	SUB - TOTAL	24.714.255,72	24.824.573,63	110.317,91		SUB - TOTAL	24.714.255,72	24.824.573,63	110.317,91
2	Receitas de Capital	1.301.000,00	1.674.947,97	373.947,97	4	Despesas de Capital	6.837.584,54	5.088.402,05	-1.749.182,49
21	Operacoes De Credito	500.000,00	77.005,41	-422.994,59	44	Investimentos	6.541.084,54	4.832.583,72	-1.708.500,82
22	Alienacao De Bens	200.000,00	500,00	-199.500,00	449	Aplicacoes Diretas	4.391.727,06	2.691.402,90	-1.700.324,16
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	601.000,00	1.597.442,56	996.442,56	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	296.500,00	255.818,33	-40.681,67
					99	Reserva de Contigencia	11,80	0,00	-11,80
	Soma	1.301.000,00	1.674.947,97	373.947,97		Soma	6.837.596,34	5.088.402,05	-1.749.194,29
	Déficit Capital	5.536.596,34	3.413.454,08	-2.123.142,26		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.837.596,34	5.088.402,05	-1.749.194,29		SUB - TOTAL	6.837.596,34	5.088.402,05	-1.749.194,29
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	25.947.260,00	26.499.521,60	552.261,60		Total de Despesas	31.551.852,06	26.449.367,51	-5.102.484,55
	Déficit	5.604.592,06	0,00	-5.604.592,06		Superávit	0,00	50.154,09	50.154,09
	TOTAL GERAL	31.551.852,06	26.499.521,60	-5.052.330,46		TOTAL GERAL	31.551.852,06	26.499.521,60	-5.052.330,46